Município de Mercedes

Estado do Paraná

- PUBLICADO -

DATA.?J.) / olt !t~tt
olARIO OFICiAl ELETR6NICO

TERMO ADITIVO I AO CONTRATO ORIGINAL N.o
458/2023 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023, FIRMADO
ENTRE O MUNiCíPIO DE MERCEDES E A
EMPRESA ENGEZYS INSTALADORA ELÉTRICA
LTDA.

www.merceoes.pr.qov.br

ED!çAo: 8féJ4

o Município de Mercedes, pessoa jurídica de direito público interno, com sede
administrativa na Rua Dr. Oswaldo Cruz, n." 555, Centro, CEP 85998-000, CNPJ n.?
95.719.373/0001-23, na Cidade de Mercedes, Estado do Paraná, neste ato
representado, por um lado, por seu Prefeito, Sr. Laerton Weber, doravante designado
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa Engezys Instaladora Elétrica Ltda,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nO. 35.293.377/0001-60,
Inscrição Estadual n? 90831609-66, com sede na Rua Marechal Cândido Rondon, n".
4344, CEP 85.813-720, Bairro Canadá, na Cidade de Cascavel, Estado do Paraná,
neste ato representada por seu proprietário, Sr. Thiago Zys, doravante designada
CONTRATADA, resolve na melhor forma de direito pactuar o presente sob cláusulas e
condições que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica suprimido em 2,81 %, o objeto e valor do Contrato
Original n.? 458/2023, de 24 de outubro de 2023.

Parágrafo primeiro: A presente alteração realiza-se por interesse das partes, com
fulcro no Art. 65, inciso 11, §1°, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA: Em decorrência do pactuado na Cláusula anterior, o presente
Termo Aditivo reduz do valor do Contrato Original n." 458/2023, de 24 de outubro de
2023, a importância de R$ 9.072,13 (nove mil setenta e dois reais e treze centavos).
Assim sendo, o valor total do Contrato Original não poderá exceder o valor de R$
313.486,56 (trezentos e treze mil quatrocentos e oitenta e seis reais e cinquenta e seis
centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: Considerando o teor do 1° Termo de Apostilamento,
celebrado entre Contratante e Contratada, na data de 15 de abril do corrente ano,
combinada com a supressão formalizada nas Cláusulas supra, justificada pelos
argumentos constantes de Relatório Técnico elaborado pelo Setor de Engenharia,
conforme anexo, as partes outorgam-se ampla, geral e irrestrita quitação, declarando
que nada tem a reclamar uma da outra a qualquer título que for, permitindo, desta
forma, o encerramento dos prazos de execução e vigência do referido instrumento
contratual, suspensos em Termo de Apostilamento já mencionado.

CLÁUSULA QUARTA: Ficam inalteradas as demais cláusulas do contrato original
acima mencionado.

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45)3256-8000 - CEP 85998-000 - Mercedes - PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

Município de Mercedes
Estado do Paraná

E, por estarem assim acordes, foi lavrado o presente Termo Aditivo, que depois de
lido e ratificado, vai assinado pelas partes, com duas testemunhas.

Mercedes, 30 de abril de 2024. THIAGO Assinado deforma
digital por THIAGO

ZYS:l 0188 ZYS:10188023984
Dados: 2024.04.30

023984 18:16:55 -03'00'

Engezys Instaladora Elétrica Ltda.
CONTRATADA

LA E RTO N Assinado de forma digital por
LAERTON WEBER:04530421988

WEBER:04530421988 Dados: 2024.04.30 15:17:42 -03'00'
Município de Mercedes

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:
EDSON Assinado de forma digital por

EDSON KNAUL:BB6323S0900
KNAUL:88632350900 Dados: 2024.04.3015:17:54 -03'00'

Edson Knaul

JACSON MARCOS Assinado de forma digital por JACSON
MARCOS LUCIAN:00691 052948

LUClAN:0069105294§ Dados: 2ü,;l4.04.3Q 15:18:06-03'00'
Jacson Marcos i.ucran

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45)3256-8000 - CEP 85998-000 - Mercedes - PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br- CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

~,~
.' .~ . . ~-,.... ~..:.
t·~'·e··~ : • .•.. ' , .Jt ..•. ~ -

Município de Mercedes
Estado do Paraná

RELATÓRIO TÉCNICO

Aos 18 dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, o Eng. Dyeiko Allann Henz, fiscal da obra, representante do
Município de Mercedes, aferiu, para efeito de elaboração de termo de apostilamento, dos serviços discriminados a seguir.

1. DADOS CONTRATUAIS
1.1 - OBRA: Iluminação do Parque Fundo de Vale
1.2 -LOCAIS: Prolongamento da Rua Dr. João lnácio, Chácara n" 102-103-104 - Lago Municipal
1.3 - EMPRESA CONTRATADA: Engezys Instaladora Elétrica Ltda
1.4 - PROCESSO LICITATÓRIO N°: Edital de Tomada de Preço n° 012/2023
1.5 - CONTRATO N°: 458/2023
1.6 - VALOR DO CONTRA TO: R$ 322.558,69
1.7 - PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 dias consecutivos
1.8 - PERÍODE DE EXECUÇÃO:
- ordem de serviço: 06/1 I/2023
- conclusão prevista: 05/03/2024
1.9 - VIGÊNCIA CONTRATUAL:
- início do contrato: 24/10/2024
- término previsto do contrato: 21/0412024

2. CONCLUSÃO E PARECER
No decorrer da execução do objeto observaram-se situações técnicas que requerem ajustes de quantitativos e consequen­
temente de valores envolvidos no cumprimento dos serviços, que seguem:

a) Quiosques: conforme diagrama unifilar apresentado na folha 04/04 do projeto elétrico, existe a previsão da ins­
talação de quadros de distribuição e disjuntores para os 4 quiosques existentes no Parque Fundo de Vale. Con­
tudo não é possível verificar no projeto, a posição dos quadros de distribuição e tampouco o consumo final dos
circuitos. Conforme informações repassadas pelo projetista, a alimentação elétrica destinada aos quiosques
permanecerá em "espera" para futura utilização dos locais. Ainda, segundo subsídios tomados na Secretaria de
Administração e Finanças, o planejamento é realizar a concessão dos espaços dos quiosques para exploração
comercial do local, sendo dessa maneira responsabilidade dos concessionários a ligação dos respetivos medido­
res junto a COPEL, ficando também a critério a utilização dos circuitos. Assim, faz-se a supressão dos itens re­
ferentes aos quadros e disjuntores destinados aos quiosques.

b) Reforço da base de postes: o projetista previu a utilização de reforços na base dos postes, uma vez que o terreno
do Parque Fundo de Vale é irregular quanto as características do solo e profundidade até a laje de pedra, ficando
a critério da utilização do reforço conforme a perfuração para instalação dos postes. Assim, houve a necessidade
da utilização de 4 reforços.

c) Eletrodutos: houve reaproveitamento de eletroduto existente no pátio central do Parque Fundo de Vale, não ha­
vendo, inclusive, a necessidade da remoção e reassentamento de blocos intertravados (paver).

d) Demolições: havia a previsão da demolição da mureta do padrão de entrada existente, contudo, até a presente
data a Copel não realizou o desligamento do mesmo, alegando a necessidade de reforço da rede, assumindo a
responsabilidade da realização do serviço, conforme carta em anexo, emitida em 20 de março de 2024.

Conhecida as alterações de quantitativos, ajustou-se os serviços elencados no orçamento da obra. Assim, o valor dos
serviços suprimidos contabilizou o montante de R$ 9.072,13 (-2,81 %), conforme planilha em anexo.
Fica o gestor do contrato promover o encaminhamento a unidade competente, das ocorrências descritas no presente rela­
tório, para fms de alterações contratuais e demais medidas pertinentes.

Mercedes - PR, 18 de abril de 2024.

JACSON MARCOS
LUCIAN:00691 0529

Assinado de forma digital por
JACSON MARCOS
LUCIAN:00691 052948

48 Dados: 2024.04.30 09:57:45 -03'00'
GESTOR DO CONTRA TO

JACSON LUCIAN
FISCAL TÉCNICO DA OBRA
DYElKO ALLANN HENZ

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45)3256-8000 - CEP 85998-000 - Mercedes - PR
www.mercedes.pr.gov.br-mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

1
1.1

I
91933

1.2 92986
1.3 92982
I.' 91928
I.S 10068

2
2.1 10083
2.2 10085
2.3 101876
2.4 10055
2.5 10080
2.8 10084
2.7 10087

3
3.1 93661
3.2 9_
3.3 93873
3.4 101894
3.5 8894
3.6 ~54
3.7 93653

4
4.1

I
10058

4.2 10057

4.3 10059
4.4 10081

• S.1 97ee8

•
6.1 90105

6.2 93378

63 101862
6.4 10082
6.5 9762"

ADtTlVO

J

MERCEDES
MUNiCíPIO

Parque Fundo de Vele
ProIonpmInco IlDrJolo lntckl. C*' 1M01·103-104· Lato ltunlcl9ll

e CAIIOlI
de cobri, ftexlvel, isolado, 10 mm', antl-cham., 0,611,OkV pl clrcuHos terminal •• fornecimento I In.tal.clo
d. cobre, 1'IIixlvel, isolado, 35 mm', .ntkhaml, Q,6/1.0kV, pl rede enterTlld. d. dlltribulç.lo de energia el6tr1ca • fornecimento e lnatlllçlO
de cobre, n.xlvel, Isolado, 18 mm·, entl-chama, 0,8/1,DkV. DI dlltribulc2!o· forneclmlllto I In.tardo
de cobrtl, flexfvel, IlOlado, •• mm', Intk;haml, 450f7eOV, p/ circuito. terminais -1olT'leClmento 11 instalaçlo

de flaçlo, c/fita flOl.nte • auto fulAo (lpliClr ne fiaçlo no interior d •• caixa. de I)I:lUgem)

PASIAOeM-!NTRADA aeRVIÇooQ!) DlSTRlBUIQAO
enterrada, .~, r.tangLJar, em concrwto prl6-moldedo, f!.J1do dreno cI brtta. Irell, dfmlrwOe.lntemll: O,3xO,3xO,3m - inclulO tampa de ferro fUndkfo
de forro MdIdo 60X6Ocm
d. dIItrh.iç.kI de Intrgil. em PVC. de emblAir, "ban'amenlo. pI fJ disil.l'ltorel- fornecimento. inIta'-çlo

I dO"rAço ooIotiVa - podrto Copol - 90",1: 3><200A - 4 modlçOot 2x5OA -I modlçlo 3.10OA (re""' ••••• ,Ivo)
IFornecImento .lnItallçao de clrOlito pI aeIonamento de llumlnlçlo

refangul.r, em concreto pnknoldado, fundo dreno eJ brtta •••.• 11, dlm.,..6esll1temlll: O,8xO,6lCO.5m ~ incluao tlmPl de ferro fundido
energil, em chlpa d. Iço gIIlvanlzado, de embutir, cJ b.rramerto trlf',Ico, p/40 dlljunto •.•• OIN 100A • murtta d. alvenaria - fornecimento e InltallçAo

IDISJUNTORES E DISPOSITIVOS oe PROTeCAO
bipoIar, ~ DIN. corrente nomll'llll de 1eA - fomecImento. inltailçlo
bipdar, tipo DtN, COI'l'erItI nominIII d. 50A - fornec:i'ner"i:o • IllIUilaçlo
trtpolar. tipo DIN, corrente nominal de SOA - fornecimento e Inltallc10
1POIIr. tipo NEMA, OOI'T'afU nominll de 60 at6 100A - fornIcimerto. inltllaçlo
de Droteclo eontrlaurto de tendo. OPS, 40kA - 175V

monooolar. tiDo OIN, correri. nomlMI de 18A - fomecImfH1Q. Instala*
rnot"IOOOlIr. tipo OIN, OOITtIril nominal d. 10A - fomeciTIerio IInItaIaçIo

e LUMINÁRIAS
e In.tll.cIo d. IUP8rpolte, 300dAN. 14,Om, cl4 Lumlnírll. LEO 150W, IncIuIo: fialçlo.eletrodutol .• t'lTImento, caba d.I) •••• lam c/time., IUDOrte tll)O ~t,l. QUldruo11 e relel

I d. poste ornamental, eJ plnlU"a eletroatátlca, h-7,Om, c/ 2 lum!",riI. LEO 100W, f.brado em aço galvanizado, cJ ellmentol decoratlvOl no topo, pJ dua,IunIn6t1I1. bale de
refertncla: Flbrometal Atlanta 2. inclulO: tllclo. eletrodutOl. ateMlmtnto. caixa de plIHQlm com tampa. chumbadofls e 1'.141,

I de polte de concreto, elra,lIar, h.12,Om. cJ 4 refletor., LEO 300w, c/ auzeta de concteto. InelulO: f1aclo. elatrodutoa. etenamento e caixa de cauaQem cJ lImPI
de DOII. c/ concreto. tubo (DI DtI'flnçIo menos Df'Ohma QUe o~)

I ELETROOUTO'
EWroduto fttxIveI cornJQado. PEAO. dn 63 (2"). DI rede enterrada de distrtJulçlo de ene!'RiI-*rica - fornecimanto. ilttaIacIo

TeRRA E RECUP!RACAO DI! PAVIMeNTO
de VIII, cJ profundldad. ati 1,5 m (m6d1a morilnte e JUllntetuma compollçlo por trecho), retroeacav. (0.28 m3), larglnl menor que O,em. em I0Io de 1. categoria, local, c/ baixo nlval

R.aterro mecanizado de VII. cJretr0etC8wd.ira (capacidade da caçamba da !'Itro: 0,28 m'f pottncla: 88 hp), largura ate O,8m, profundldad. ati 1,5 m, cJ solo de 1- catagorill em locall cJ baixo nlVl' de
lnterfer6ncta
R •••••..•• m4tntO da bloco. ~r p/!)tIo Intertravado, elDeUU1l de 8cm, em~. c/ ~mento dos bIooot retal"lQUlr -1nc::Ic..IM> rttIrIda. ~ do material
Remoçlo I reoompotlclo d. asfllto
Oemollçlo da alvenlril de tilob madço, de forma mal"Ull, 11 reaprowltamento

87.811,80 0,00 '7.8N,90
m

I
700,00

I
0.00

I
700.00

I
19.52

I
13.864.00 0.00 13.864.00

m 40.00 0.00 40.00 4s.o1 1.800.40 0.00 1.800.40
m 10.00 0.00 10.00 19.41 194.10 0.00 194.10
m 5,100.00 0.00 5.100.00 8.19 41.789.00 0.00 41.769.00
ud 64.00 0.00 64.00 8.85 438.40 0.00 438.40

22.104,27 ~2,2A 21.112,03
ud 27.00 0.00 27.00 236.29 6.433.63 0.00 6.433.83
ud 1.00 0.00 1.00 78S.74 785.74 0.00 785.7'
ud 4.00 -4.00 0.00 113,oe 452.24 ..•• 52.24
ud 1.00 0.00 1.00 8.75M2 8.7Ss.o2 0.00 8.755.02
ud 1.00 0.00 1.00 698.86 598.811 0.00 598.88
ud 2.00 0.00 2,00 409,54 819.08 0.00 819.08
ud 3.00 0.00 3.00 1.420.50 4.281.50 0.00 4.281.50

3.900,31 _.05 2.811,33
Ln 21.00 -4.00 17,00 72.42 1,520.82 -289.811 1.231.14
Ln 4.00 -4.00 0.00 94.18 376.72 -376.72 0.00
un 6.00 0.00 6.00 125.40 752.40 0.00 7S2.40
Ln 4.00 -1.00 3.00 201.25 805.00 -201.25 603.75
un 4,00 0.00 4.00 81.01 324.04 0.00 324.04
un 4.00 -4.00 0.00 1M2 62.48 -82,48 0.00
Ln 4.00 -4.00 0.00 14.73 56,92 -se.92 0.00

2041.15UO -6.113,90 201.072.80
ud

I
7,00

I
0.00

I
7.00

I
7.200.00 I 50.400.00 0.00 80.400.00

ud 19,00 0.00 19,00 5.300.00 100.700,00 0.00 100.700.00
ud 6.00 0.00 6.00 7.950.00 47.700.00 0.00 47.700.00
ud 13.00 -9.00 4.00 se6.20 7.366.110 -5.113.80 2.272.60

17.MB,OO .••• 01 17 ••• 1.12
m 1 1.200.00 I -5.811 I 1.194.12 I 14.&4 I 17.588.00 -«1.08 17481.92

14.133.64 -U3Q.N 12.102 •••
m3 300.00 0.00 300,00 10.03 3.009,00 0,00 3.009,00

m3 276.00 0,00 27S,00 30,86 8.486.50 0,00 8.481,50

m2 SO.OO -49.70 0.30 45.93 2.298.50 -2.282.72 13,78
m2 5.00 0.00 5.00 198.66 993.30 0.00 993.30
m3 1.00 -1.00 0.00 148.24 148.24 -148.24 0.00

31U",.

DYEIKO ALLANN
Auinado digitalmente por DYEIKO ALLANN HENZ:07Q53805999

H E N Z . O 7 O 5 3 8 O 5 9 9 9 ~~~i~~~~~:;:mil, OU-Prestnclal, OU-40312993000151, OU.,s.aelari. da Receita Federal do Bralil- RFB, OU-RF8 .-CPF A1, OU:z(em branco). CN-OYEIKO ALLANN
Ruto: Eu IOU o autor deste documento

• LOCIllUiçAo:
Oatli: 2024.04.30 08:40:21-03'00'
Foxlt POF Reader Verdo: 2024.1.0

P'VI".1Ó!t1

Página: 1 de 1

•• COPEL
•• Companhia Paranaense de Energia PARANÁi

GOVERNO DO ESTADO

Protocolo: 01.20245940538540
Toledo, 20 de Março de 2024.

MUNICIPIO DE MERCEDES
DR TIMOTEO, 770 - QM04 PQ FUNDO DE VALE
CEP: 85998-000, MERCEDES - PR
Ordem em Curso / PEP: 1240772703/ S240146401

ORÇAMENTO DE OBRA NO SISTEMA DE DISTRIBUiÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DA COPEL

Identificação da Obra
Endereço: DR TIMOTEO, 770 - QM04 PQ FUNDO DE VALE
Bairro/Cidade: CENTRO / MERCEDES

Finalidade:
REFORÇO DE REDE REDE PARA ATENDER 1X3X100A + 4X2X50A COM GERAL 3X200A - CIRCUITO JÁ ESTAVA
COM TRANSFORMADOR E QUEDA DE TENSÃO FORA DOS PARÃMETROS EXIGIDOS PELA ANEL -
ADEQUAÇÃO SERÁ DE RESPONSABILIDADE DA COPEL.

Para atendimento à sua solicitação será necessária a execução de obra na rede de distribuição. Porém, devido à
classificação da solicitação como "Atendimento Universalizado", o investimento necessário será suportado integralmente
pela COPEL, mediante aceitação das condições e prazos aqui definidos.

Os critérios para determinação das condições de atendimento estão consoantes à legislação e regulamentações
vigentes, destacadamente a Lei Federal n.? 10.438/02, alterada pela Lei Federal n." 10.762/03, e as Resolução ANEEL
n." 1.000/21, e respectivas alterações.

Estas condições serão asseguradas pelo prazo de 90 (noventa) dias, contados a partir da data de emissão desta
correspondência. Caso permaneça o seu interesse, deverá comunicar o aceite destas condições, sendo necessário
entrar em contato com a COPEL através de um dos seguintes meios: pelo fone 0800 51 00 116, pessoalmente em
qualquer unidade administrativa da COPEL, ou enviar comunicado através do correio à área de Projetos e Obras de
Toledo, no endereço informado no rodapé desta correspondência.

O prazo previsto para conclusão da obra é de até 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data de comunicação de
aceitação destas condições.

Poderá, ainda, optar pela contratação particular de empreiteira habilitada no cadastro da COPEL para a elaboração do
projeto e execução da obra, cuja relação está disponível no site www.copel.com. através do caminho: O que você
procura? / Fornecedores e parceiros /13 Construção de redes por terceiros - Particular. Neste caso, mantidas as
características da unidade consumidora, a COPEL poderá reembolsar até o limite de R$83.286,02.

-..,_ Atenciosamente,

Aprovado Eletronicamente
MAICON LUIZ WATHIER
VPROES - DV PROJ DE REDES OESTE

Recebido em __ I

ST PROJETOS TOLEOO ~ AV PARIGOT DE SOUZA 1365 - CEP 85905-380 - TOLEOO - PR - Fone: (45) 3379-6313 www.copetcom

Documento aprovado eletronicamente pela parte Capei Distribuição SA. \l\brkflow 216890784 em 20.03.2024 - Por MAICON LUIZ WATHIER

Município de Mercedes

Estado do Paraná

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 458/2023, CELEBRADO
ENTRE O MUNICÍPIO DE MERCEDES E
EMPRESA ENGEZYS INSTALADORA
ELÉTRICA LTDA

CONTRATANTE: Município de Mercedes, pessoa jurídica de direito público interno, com sede
administrativa na Rua Dr. Oswaldo Cruz, n." 555, Centro, na Cidade de Mercedes, Estado do
Paraná, neste ato representado pelo Exmo. Prefeito, Sr. Laerton Weber;

CONTRATADA: Engezys lnstaladora Elétrica Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ sob n°. 35.293.377/0001-60, Inscrição Estadual n° 90831609-66, com sede na Rua
Marechal Cândido Rondon, n°. 4344, CEP 85.813-720, Bairro Canadá, na Cidade de Cascavel,
Estado do Paraná,

INSTRUMENTO VINCULANTE: Processo Licitatório n° 184/2023, modalidade Tomada de
Preços n", 1212023.

OBJETO: Construção da parte elétrica e aterramento de postes do Parque Fundo de Vale de
Mercedes - PR.

FUNDAMENTO: Com base no art. 65, II, "b", da Lei Federal n° 8.666/93, realiza-se o presente
Apostilamento, cujo objetivo é a suspensão do prazo para a execução do objeto, conforme
especificação da Cláusula Sétima - Prazos, constante do instrumento contratual supra
referenciado, bem como suspensão do prazo de vigência, conforme especificação da Cláusula
Décima Quarta - Vigência.

JUSTIFICATIVA: Considerando as informações apresentadas pelo Gestor e pelo Fiscal do
Contrato, conforme anexo ao presente Apostilamento, faz-se necessária a realização de
adequações de caráter estrutural, que devem ser executados pela Companhia Paranaense de
Energia - COPEL, permitindo a plena execução do objeto do Contrato 458/2023, por parte da
empresa Contratada. Assim sendo, a contagem do prazo inicialmente previsto para a execução do
objeto deve ser paralizada, retroativamente a presente data, correspondendo a 29 de fevereiro do
corrente ano. Consequentemente, o prazo de vigência do referido contrato, previsto para expirer
em 24 de abril do corrente ano, também resta suspenso. A contagem do prazo de execução e
vigência deverá ser retomada tão logo OCOlTer a execução da adequação necessária, por parte da
COPEL.

Assinado de forma digital por
LAERTON WEBER:04530421988

WEBER:04530421988 Dados: 2024.04.1512:40:32

Município d-~3~'ercedes
CONTRATANTE

Mercedes/PR, 15 de abril de 2024.
TH lAGO Assinado de forma digital

porTHIAGO
ZYS:1 01880239 ZYS:10188023984

84 Dados: 2024.04.30
10:37:19 -03'00'

Engezys Instaladora Elétrica Ltda.
CONTRATADA

LAERTON

Rua Or. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45)3256-8000 - CEP 85998-000 - Mercedes - PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br